
NUMERO 15.—MARTES 13 DE ENERO DE 1944

DIE
.1

 Franqueo
concertado

,

pre-
e;

ins-
rga-

de
Tes,

n ote-

iero
Ltro.
An-

oda
Mes
U OS

SO

der.
ntro•
SS y
ale»

n che
La

dote

EN CORDOBA
	

FUERA DE CORDOBA
PESETAS
	

PESETAS

Trimestre. 	 . 	 . . 	 12'50 Trimestre.	 . 	 . 15
Seis. meses . . 	. 	 21 Seis meses . . . 28'
Un año 	 40 Un año 	 50

Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
mina la inserción de la ley en el "Boletín Oficial del
Estado".

Articulo 2.0—La ignórancia de la leyes no excusa de
su cumplimiento..

Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande puklicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán e los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCION

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.

.PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones, provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de-1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo -20.—Las entidades municipales abonarán, en

primer término, al Notario que, en Su caso, aitoriee la
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de Ids anüncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de ests gastos con arreglo a' lo dis-
puesto en la regla octava del -artículo 6.0 e este Re-

glamento:
ADVERTENCIA.—No. se insertará ningún edicto o

-anuneio'que sea a instancia.de Parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago -a razón de 1'25 pesetas línea o parte de
ella.

1P IR O V lí NCIA ID JE C Ö IR ID O 1B A
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

eran
ga• JUNTA PROVINCIAL QE PRECIOS

	

)der 	 DE CORDOBA
1 le.

	

3 rki

	 Núm. 170

	

(1 .2 	 Precio del algodón hidrófilo

La Secretaría General Técnica del
de Ministerio de Industria y Comercio,

de acuerdo coa. la propuesta formu-
lada por el Sindicato Nacional Tex-
til, relativo a fijación de precios d e .
algodón hidrófilo corno consecuen-
cia del aumento de precio del- algo-
dón en rama en virtud de la Orden

O fa 
de la Presidencia del Gobierno de
23-40-43 (B. O. del 29), ha resuelto

	

e 15 	
fijar con carácter general para la

	

)C2' 	
venta de referido artículo los precios

	

les• 	
siguientes:

cine
PRECIO DE VENTA EN FÁBRICAa 21

	

5U
	

Precio del kilo, único, 20'22 pe-
setas.

	

del
	

P A Q U ET ES . - Precio paquete,
c de• 1.000 gramos, 20'22 pesetas; 500

	

osi, 	 grs., 10'11 pesetas; 250 grs. 5'05

	

esto 	 pesetas.
Precio paquete, 100 gramos. 2'02

pesetas; 50 grs., 1'01 pesetas; 25
grs., 0'50 pesetas; 10 grS., 0'20 pe-
setas.

PRECIO DE VENTA AL PÚBLICO

Se caleularán añadiendo a estos
precios de venta en fábrica el mar-
gen comercial que corresponda en
cada caso, de acuerdo con lo que
se establece en la disposición de - la'
Secretaría General Técnica del Mi-
nisterio de Industria y Comercio,
clasificando los accesorios de far-
macia y determinando el margen
comergial de aplicación publicados

en el 'Boletín Oficial del Estado»
fecha 17 de Marzo de 1943.

Lo que se Publica para general
conocimiento.

Córdoba 15 de Enero de 1944.
- El Gobernador civil Presidente,
José Macián Pérez.

Núm. 171
La Secretaría General Técnica del

Ministerio de Industria y Comerció,
en uso de las aldbuciones que le es-
tán conferidas ha resuelto autorizar
con carácter general los precios de
venta para flejes de acero al horno
eléctriod, insertos en las tarifas que
se hallan en esta Junta a disposición
de quien interese conocerlas.

Lo que se publica para general co-
nocimiento.

Córdoba 15 de Enero de 1944.
-- El Gobernador Civil Presidente,
José Macián Pérez.

Núm. 172

La Secretaría General Técnica del
Ministerio de Industria y Comercio,
en uso de las atribuciones que le han
sido cOnferidas y, Visto el informe
emitido poi el Sindicato Nacional del
Papel, Prensa y 'Artes Gráficas, ha •

resuelto con carácter general de-
jar en régimen de libertad de precios
todoS los cartoncillos, tanto los de
fabricación nacional, como los de
'importación.

Córdoba 15 de Enero de 1944.
-El Gobernador Civil Presidente,

•José , Macián Pérez.

Núm. 173
La Secretaría-General Técniea , del

Ministerio de Induetria y Comercio,

de acuerdo con la propuesta formu-
lada por el Sindicato Nacional del
Metal y en LISQ de las atribuciones
que le están conferidas, ha resuelto
au-törizar corno tope máximo, el mar-
gen comercial del -55 por 100 para
maquinarias de Artes Gráficas ( l M-
oret-11a, Encuadernación Periódicos,
diarios, Litografía. Huecobrados ,
Reproducción, Calcografía y Helio-
grafía, Especialidades, Ind ustri as
Papeleras y Cartonajes), y del 98
por ciento para los recambibs y
accesorios para las mismas.

Estos márgenes comerciales son
,deaplicación sobre el precio neto de
venta en fábrica para las nacionales
o sobre coste en frontera para . la de
importación, a base de que los mis-
mos absorvan todos los gastos (em-
balajes transportes, acarreos, segu-
ros etc.) hasta entregar la mercancía
al >público eh almacén del vendedor.

• Lo que se publica para general co-
nocimiento.,

-Córdoba 15 de Enero de 1944.
—El Gobernador Civil .Presidente,

José Mujan Pérez.

2.° En el .plazo 'máximo de un
mes a partir de la fecha de esta reso-
lución, todos los-industriales débet (in
remitir al Sindicato Nacional del
Metal, para su tramitación a la Se-
cretaría General Técnica del Ministe-
rio de Industria y Comercio, dos •
ejemplares de sus tarifas de 1936
'señalando todos los jziescuentos y
bonificaciones que sobre las mismas
aplicasen o declaración jurada de
las mismas y seis ejemplares de las
nuevas tarifas que, de acuerdo con
el aumento que - cómo máxi'mo se
autoriza en el apartado anterior, es-
tablezcan.

3.° Aquellos industriales que no
puedan presentar justificantes de lös
precios que tenían vigentes en el año
1936, podrán establecer sus nuevas
tarifas, de acuerdo con las que se
autoricen para Empresas similares y
para artículos equivalentes, según lo
dispuesto en el apartado 2.°.

Lo que se publica para general
conocimiento..

Córdoba 15 de Enerci de 1944.
- El Gobernador civil Presidente,
José Mácián Pérez.

Núm. 175
Como consecuencia de los nuevos

precios de latón ' establecidos en la
Orden de 15-4-43 (5. O. del 19) se
han fijado las tarifas de ,tirafondos,
hembrillas, alcayatas, aldabillas y
similares de latón, que obran en esta
Junta a disposición de los. interesa-
'dos.

Lo que se hace público para ge-,
ncral conocimiento.
• Córdoba 15 de Enero de 7944.
-,E1 Gobernador civil Presidente,
José Maeián Pérez.

Núm. 174
La Secretaría General Técnica del

Ministerio de Industria y Comercio,
en uso de las facultades que le están
conferidas y teniendo en cuenta las
elevaciones aceptadas para los dis-
tintos factores de costo en los pre-
cios de grifería y valvulería en bron-
ce y latón, sobre los del año 1936,
en fabricaciones similares, ha resuel-
to disponer to siguiente:

1. 0 El aumento de precio que
como I2pe máximo se admitirá a
cada Empresa sobre sus ¡grifas de.
grifería y valVulería en bronce y la-
tón, de 1936,,será del 130 por 100..

Ministerio de Cultura 2024



2 	 BOLETIN OFICIAL

Núm. 176

En relación con la orden de la
Presidencia del Gobierno del 25 de
Octubre de 1943, publicada en el
• boletín Oficial del Estado . número
301 de 28 de Octubre último, la Junta
Superior de precios, ha acordado lo
siguiente:

El vendedor de un producto, fa-
bricante, etc., podré cargar por cada
saco única y exclusivamente el valor
oficial que tenga señalado el mismo,
siendo obligatorio el admitir la devo-
lución, del envase por ellos servidos
cuando así lo deseen los intermedia-
rios receptores, abonándoselvs, en
este caso, solamente - el 80 por 100
del precio oficial del mismo que
cargaron en factura, independiente-
mente del valor del artículo, aten-
diendo Con el 20 por 100 restante
que se quedan, a la reparación y
amortización del saquerío.

Lo que se publica para general
conocimiento y exacto cumplimien-
to.

Córdoba 15 de Enero de 1944.
-El Gobernador Civil Presidente,
José Macián Pérez.

meGeor..aunn•

Diputación Provincial
de Córdoba

SECRETARIA

Sección 2. 8 	 Negociado de Benefieencia 

Núm. 167

La Comisión Gestora de esta
Exce:entísima Diputación provin-
cia: , en su ,se.sión del día doce
del • corriente mes, acordó que
al objeto de justificar de forma
fehaciente, la pobreza de los indivi-
duos, que soliciten ingreso en los dis-
tintos Centros benéficos de esta Cor-
poración, será necesario ' a tal efecto
aporten certificación expedida por el
_Municipio de sus respectivas residen-
cias, de que los mismos se encuentran
inscritos en el Padrón Benéfico Sa-
nitario municipal con expresión del
número que en el mimo figuran.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento y especialmente de.
dos Alcaldes de 'bs- pueblos de esta
provincia encargadas de tramitar !as
documentaciones respectivas.

Córdoba 14 de Enero de 1944.-El
1?residente, Enrique Salinas.

Jefatura de Aguas del
Guadalquivir

Núm. 40

ANUNCIO

, Por don Joaquín Flanell Riera,
Presidente de la Empresa Nacional
"Calvo Sotelo", de Combustibles Lí-
quidas y Lubrificantes, con domicilio
social en Madrid, Alcalá número vein-
te y seis, en nombre y representación
de la misma, presenta instancia di-
rigida a1 señor Ingeniero Jefe de
Aguas del Guadalquivir, en súplica de.
que se anuncie ,en N "Boletín Oficial
del Estado" y en el de las provincias
de Ciudad Real, Jaén, 'Córdoba, Sevi-
lla, y , Cádiz, la petición de una con-.
cesión de aguas 'públicas con •su.jeción
a la siguiente

NO TA:

. Peticionario: Empresa Nacional
"Calvo Sotelo" de Combustibles Líqui-
das y Lubrificantes, y en su nombre el
Prdsidente de da misma, don Joaquín
Blanell Riera.

Representante en Sevilla: don Pedro
Pérez Romera, con domicilio en San
Miguel número ocho.

Case del aprovechamiento: Deriva--
regudada mediante embalse,

conducción y depósito regulador co-
rrespondiente..

.Cantidad de agua a derivar: Qui-
nientos litros por °segundo.

Corriente de donde se deriva: Rio
Montoro.

Términos municipales donde radi-
can .las insta'aciones:.Mestanza-Salana

• Pino-Hinojosa y Puertollano
(provincia de Ciudad Real).

Destino del aprovechamiento: Abas-
tecimiento de la Fábrica de Puerto-
Ano, PobVado anejo al mismo y ven-
ta a Entidades Distribuidoras, Oficia-
les o Particutares:

Lo que se hace públ'ico para gene-
ral conocimiento en cuniplimiento del
artículo once del Real Decreto de siete
de Enero de- mil novecientos veinte y
siete modificada por el Real Decreto
de veinte y siete de Marzo de' Mil no-
vecientos treinta y uno abriendo un
p"azo de treinta días natura l es que
empezará a contarse desde agité' en
que figure inserto este anuncio en
el "Boletín Oficial' del. Estada".

Durante dicho plazo .deberá el pe-
ticionario presentar su proyecto en. las
oficinas de la Jefatura de Aguas del
Guadalquivir, sita en Sevilla, Plaza de
España; Sector Segundo-admitién-
dose otrós proyectos en competencia
-que tengan el mismo objeto o sean.
incompatibi les con él.

Los proyectos serán presentados
en 1 1,a -forma que di*one el artículo
doce dizi' Real Decreto Ley antes ci-
tado.

A las doce horas del día siguiente
laborabr e de aquél en que termine el
plazo de l t,ols treinta fijados, Se pro-
cederá a romper 1e, precintos de los
proyectos presentados, con asistencia
de ! l os peticionarios que deseen ha-
ceo, levantándose de ello N acta que
'determine el artículo: trece del repe-
tido Real Decreto.

Sevilla treinta de Diciembre de mil
novecientos cuarenta y tres.-B1 In-
geniero Jefe de Aguas, Vicente Ba-
sabe.

DISTRITO FORESTAL DE CORDOBA

Núm. 165

Por tercera vez se sacan a subasta
115 rollos de pino de 16 a 17 cm. de
diámetro-sin corteza, por 5,50 metros
de largo, que cubican 9'660 m/3, ron
el descuento del 20% del primer tipo
de tasación.

precio de tasación para esta su-
basta es de NOVECIENTAS SESEN-
TA Y SEIS pesetas.

Las productos se encuentran en la
finca El BEJARANO, del término mu-
nicipal de Villaviciosa, donde pueden
verlos os interesados.

La subasta se efectuará en las Ofi-
cinas del Distrito Forestal el próximo
día veinte y cuatro actual a las doce
horas, admitiéndose los pliegos de
ofertas hasta las once horas del día
citado.

Para tomar parte en la subasta se-
rá necesario depositar en la Habili-
tación de!' Distrito el 5% de la tasa-
ción, que asciende a cuarenta y ocho
treinta pesetals

La subasta será adjudicada al me-
jor postor una vez abiertos ante No-

tarjo los pliegos respectivos y en
caso de paridad se continuará aque-
lla por pujas a la llana entre aque-
llos de igual oferta.

Los gastos ocasionados con motivo
de presente subasta serán de cuenta
del adjdicatario, constando aquellos
en la oficina del mencionado Distrito
Forestal.

Córdoba catorce de Enero de mil
novecientos cuarenta y cuatro.-El
Ingeniero Jefe, Firma ilegible.

Delegación de Industria
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 169

Aclaradas as dudas que . surgieron
respecto al funcionamiento de la fá-
brica de extracción de aceite de
orujo situada en Montilla y propiedad
de don Carlos Valderrama Riobóo y
hermanas y arrendada en la actuali-
dad a don Baldomero Moreno Espino,
vecino de Córdoba, y : considerando
que de (la información practicrula se
deduce que en dicha fábrica y durante
las campañas 1936-1937,.1937-1938,
1938-1939, 1-939-1940, 1940-1941,
salo se trataron orujos propios y ha-
bida cuenta de que dicha industria
no funcionó en las campañas 1941-
1942 y 1942-1943, esta Delegación
ha resuelto:

Condicionar l'a autorización con-
cedida con fecha 16 de Diciembre úl-
timo a don Baldomere Moreno Es-
pino, para 'la reanudación de funcio-
namiento de la industria arriba indi-
cada en el sentido de que en aquella
solO puedan tratarse orujos propios,
entendiendo pot tales los que se ob-
tengnn . en la fábrica de aceite de o;iva
aneja a la de extracción de aceite de
orujo a que se refiere la autorización
concedida.

Dios guarde a Vd. 'mucho años.
Córdoba' a 14 de Enero de 1.944.-

El Ingeniero Jefe, Rafael Eraso.
Sr. D. Baldomero Moreno Espino.-

C ód,cl'c;b a .

Audiencia Provincial de Córdoba

Núm. 139

ANUNCIO OFICIAL

Se hace saber que han recabrado
la libre disposición de sus bienes en
virtud de los 'nativos que a continua-
ción se expresan y en los expedientes
cuyos números se relacionan, las per-
sonas siguientes:

En virtud de auto de sobreseimiento

Vecinos de Bstpiel

793.-Germán Romero Abril.
836.-Rafael Riazuelo. Sánchez.
562.-Juan N'ores López.
581.-Juan Morales Jiménez.

Vecinos de Peñarroya-Pueblonuevo
690.-Agustín Tapias Consuegra.

"834.-Fabián Caballero Hernández.
489.-Antonio López Soto.
846.-Natalio Amaro Tena.
640.-Manuel Perea Sandoval.
570.-Francisco García Nogales.
650.-José de Torre Villodre.

Vecinos de Beltnez

889.-Manuer Leal Barbero.
789.-Juan Pedro Sújar Expósito.
614.-Totnáu Muñoz Rodríguez.
800.-Julián Romera Gómez.
526.-Francisco Alcántara Caba-

llero.
Vecinos de Palma del Río

936.-Antonio Espera Caro.
930.-Juan Fuentes González.

Vecinos de Poisladas

973.-Rafael' Salado Muñoz.
1,014.-José Navajas Ortega.
1.034.-Antonio Calabria Moler°
1.024 (bis)-Enrique Delgado

los Reyes.
967.-José Villalba García.
972.-Rafael Torronteras Zafra,

-979.-Juan Ramírez Torrecilla.

Veeinos de Fuente Obejuna

465.-Eustaquio Cubero Gonzáli
510.-Pabl o González Burón.
862.-Manuel Sánchez Azuaga.

Vecinos de.Almodóvar del Río

1.031.-Daniel Cuello Amadeo.
1.029.-Antanio Cantarero Durán

Vecinos - de Belalcázar

319.-Félix Armenta Amor.
366.-Juan Sa lguero Amaya.

Vecinas de Cabra

1.234.-Juan Muñiz Castro.
1.219.-Rafael Belmonte Rueda.

Vecino de Valsequillo

479.-:-Juan Manuel Allcailde
dríguez.

Vecino de Nueva CarteYa

1.212.-Francisco Herencia Lópe

Vecino de Hinojosa'.

349.-Francisco Jurado García.

Vecina de Cañada del Gamo

658.-AbJardo Molina Sújar.

Vecinos de Añora

217.-Pedro Ranchal Sánchez
Juan Migallón Caballero.

Vecino .de Priego

1.150.-Andrés Ramírez Escobar

Vecino de Villanueva del Rey

819.-José Infantes Murillo.
Vecino de Aldea Cardenchosa

512.-Pedro Haba Rodríguez.

Vecino de Ojuelos Bajos

852.-Guillermo Estévez Benaven

Vecino de Villanueva del Rey

502.-Andrés Carrasco Benavent

Vecino de Santa Eufemia
985.-Agustín Estévez Campos.

Por haber satisfecho el importe
de ja sanción

Vecino de Beilmez

880.-Basilio Cortés de Tena.

Vecino de Pozoblanco

456.-Enrique Ramírez Doplido.

Por haber sido absuelto

Vecinas de Eßpiel

504.-Manuel Barbero Parditlein
505.-Rafael Bejarano Mora.
Córdoba 12 de Diciembre de 194

-El Secretario, Firma ilegible.-Vi
to bueno: El Presidente, José Eguíla

1.032.-DaniN Chacón Segura.
1.015.-Rafael Navarro Girón.
1.042.-Manuel Díaz Montero.
1.040:-Antonio Díaz Montero.
981.-Juan Ruiz Muñoz.

_1-

Pr
Le

y terioi
Ap

V:ileísrCsinnic:
que
rrien.
-cobrt
año

Cc
guac

te sCu sarrei

lunci
entie
dneree gi(

T2
voca
"Bol -

 o() ;I
venc
abier

'este 1

)3.. 4.er IGS)111- raetnIrc01•1P)aair(cr

	

i 	 t)E

s. 
tante

	

Z. 	

01
escol
itnne

Nt.

Ernii
Le

je rio
Ap.

nicip
ción

ort2
Ot

ánt2
-ite 8';
!. RE

e'ranc
¡j'ea Ei

Luce:
i

Ot
v

L

fidia
Ot

por
e :a

Ott
K1OS S

a N
emp0

Ap
resi.

Cc
aen
ctuz
res€
a dt
resc
Ofl

Se

Ayuntarnientcc5 dese.
nicip
Albe
SieLUQUE

Núm. 7

Extracto de las sesiones celebrada s 	Pr
1-3arb

por esta Comisión municipal Ges' Le
tora durante el_ antertor mes d e tedo
Mayo que forma el. Secretario qu e Ft

6uscribe en cumplimiento de as a rt

disposiciones vigentes. 	 orrt

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL 	 3

ra.
1.
2.

•0.

a.

ez

Sesión ordinaria del d ía 5
Presidencia del señor Alcalde don

Emilio Jiménez Barba.
Leída-y aprobada el acta de la an-

eerior la Comisión acordó:
'Aprobar cuenta dei Depositario mu-

nicipal de 110 facr.itado para calefec-
l'pión de las Oficinas municipales, im-
portante 350 pesetas.

Otra de José Cañete Cuenca por
Cántaros para el Matadero, importan-
te 8'50 pesetas.

fra,. 	 Retirar del orden del día cuenta de
la. 	 Francisco García Baena por cera para

él Entierro de Cristo. 	 -
a 	 . Aprobar cuenta de dan Francisco
uáletICuello Zafra, por gastos de viaje a

'Lucena corno Comisionado de Quin-
;a. 	 tas, importante 55 pesetas.
lía

	

	 Otra 'del señor Alcalde por .gastos
de' viaje a la capital' para asuntos

.0. 	 )ficiales, importante 150 pesetas.
Llran.f Otra de Antonio Rabadán Arcos.

por jornales invertidos en 'limpieza
Je .'a Fuente de le Reina, importante
23.35. pesetas.

Otra del Depositario municipal por
ros suplidos para envio de fondos a
la Mancomunidad Sanitaria y otros
mportante 91'62 pesetas.

Aprobar la cuenta liquidación del
)resupuesto ordinario de 1942.

Conoció de oficio de la A l caldía de
Baena, citando a esta para el día 7 del
actual a là sesión de la Junta de Re-
aresentantes de la • Agrupación forzo-
;a de este partido, designando en re-
xesentación de l'e misma al Gestor
Ion Feliciano Cantera Sánchez.

Sesión del día 17 sup l etoria a la
ordinaria del 15 .

. Presidencia dei Sr. Jiménez Barba.
Leída y aprobada e! : acta de la an-

erior la Comisión acordó:
Aprobar disdribución de fondos

(armada para satisfacer las abligacio-
ies de .c larriente mes.

n bar. 	 Conoció de circular de a Excelen-
tísima Diputación Provincial por la
que se prorroga hasta 31 de los co-
rrientes 61 período voluntario para la

;a cobranza de cédulas . personales del
año 1942.

Conoció del fallecimiento del . Al-
guacil Portero don Safpvadar Carrillo

ven te Carrillo, determinando hacer constar
su :sentimiento por la pérdida de tal

'Y -funcionario, costearle los gastos de
rente . entierro y ataud más perdonarle los

derechos de sepultura a perpetuidad
ea que han sido exhumados sus restos.

También conoció del anuncio can-
ocatoria de concurse que inerta el
Boletín Oficia' de! Estado" para la
irovisión entre otras de esta Inter-
elación municipal, determinando sea
bierto expediente sobre ello.

Aprobar cuenta del Secretario de
ste Ayuntamiento por material para
ecretaría y otros facilitado durante
I primer trimestre dei corriente año.
riportanté 1.480'85.
Otra del Cabo de los Guardas An-

eiro. ionio López López, Cabo 'de los
Guardas por gastos de viaje a Baena

1943. -para conducir un detenido impor-
tante 21 pesetas.

Otra de Juan Baena Mo llina, por
li laz. escobones Para la Pl l aza de Abastos

importante 615 pesetas.
Nombrar interinamente para el

desempeño de esta Intervención mu-
nicipal al Oficial de 1.% dáse don
Alberto Estrada Peláez.--
dsión supletoria de , 27 qu'e debió

tener lugar el 25

adas -
Ges- :B

de uior la Comisión acordó:

arba.
Leída y aprobada el acta de la an-

Presidencia 	 del señor Jiménez

que

	

	
Fué acordado declarar definitiva.

L rectificación al empadronamientolas
)rrespondiente 31' de Dicienbre úl-

timo, par no haberse presentado re-
clamaciones contra la misma.

Aprobar cuenta de la Compañía
'Teliefónica Nacional de España por
conferencias en e: anterior mes de
Marzo, importante 106'75 pesetas.

Otra del Gestor don Feliciano Can-
tera Sánchez, por gastos de viaje a
Baena, para asuntos oficiales impor-
tante 25 pesetas.

Otra de don Juan A. Porras Ra-
mírez por cloaca para desagüe de la
fuente de la Plaza, importante 120
pesetas.

Otra de FranciSco García Baena
por cera para el Entierro de Cristo,
importante 540 pestas.

Otra o .sea reciba del señor Cura
Párraco, por los derechos de entierro
del Alguacil Portero Salvador Carrillo
Carrillo, importante 49 pesetas.

Con la terminó la sesión.
Luque 2 de Septiembre de 1943.—

Ei Secretario, Paulino F. Baena.
* * *

'El extracto que precede fue apro-
bado por la Comisión municipal Ges-
tora en sesión de 7 de Septiembre
pasado.

Luque 27 de Diciembre de 1943.—
El Secretario Paulino F. Baena.—Vis-
to bueno.: El Alcalde, Emilio Jiménez.

Núm. 54
-

Extracto de las sesiones celebradas
por la Comisión municipal Gestora
durante el anterior mes de Junio,
que forma el Secretario que sus-
cribe en cumplimiento de las dis-
posiciones vigentes.

Sesión del! dfía 7 supletoria,
a .11a ordinaria dee 5

Presidencia- der. señor Alcalde don
Emilio Jiménez Barba.

Leída y aprobada ei acta de la an-
terior .1a Comisión acordó:

Se tomó en' consideración escrito
del señor Comandante del Puesto de
la Guardia Civil, en reClamación de
alquiler del' Guardia 2.2 Isidoro Mu-
ñoz Varo, que habitado en otro domi-
cilio por falta de .pabellones en el
Cuartel, determinando sean abonadas
los mismos.

Se acordó ,la adquisición de mobi-
liario para 'la Oficina Telegráfica mu-
nicipal.

Aprobar la distribución de fondas
formada para satisfacer sles obliga-
ciones del corriente mes.

klem , el extracto formado por Se-
cretaría de las sesiones Celebradas
por esta Comisión durante el anterior
mes de Febrero.

Fue acordado reducir el, número
de sesiones ordinarias a celebrar por
esta Comisión cada mes, a dos y' que
estas tengan lugar los días cinco y
veinte de cada mes y horas de las
veinte y tres y las supl letorias en sir
caso dos días después a iguaLhora.

.Adjudicar recaudación ejecuti-
ya de este Ayuntamiento a don Julio
Salvados Otero Feu.

Aprobar cuenta del , señor AliCalde
por gastOs de viaje a : le capital acom-
pañado de miembros de esta Gestora
de representación de la Sección Fe-
menina y de otros de Falange con
motivo a ea visita de S. E. el Jefe del
Estado. importante 941'30 pesetas.

Otra de' señor Alcalde> por gastos
de 'viaje a la capital para asuntos
oficiates, importante 150 pesetas.

'Otra de Antonio Jiménez Ruiz, por
soga para el Reloj_ de la villa, im-
portante 157'45 Pesetas,.

Otra de fa Compailla Telefónica
Naciond de España por conferencias
durante el, anteric.r mes de Abril. im-
portante 68'25 pesetas.

Otra . de Francisco Rodríguez Or-
dóñez, por un ataud para el Alguacil
Portero Salvador Carrillo Carrillo,
importante 150 pesetas.

Otra o .siea :iiistsa de jornafes de
Angel González- Calvo, por limpieza
de la Fuente de i'ie Plaza, importante
22'80.

Con lo que terminó da sesión.

Sesión del día 22 supilletoria
a ¡a ordinaria 'del 	 s

Presidencia del señor Jiménez Barba
Leída y aprobada el.. acta de la

anterior le Comisión acordó.
Informó favorab lemente documen-

tación de don Francisco Cabello Mu-
ñoz aspirante a esta Intervención m u

-nicipal, enviada ,air efecto por la Di-
rección General de Administración
Local, por conducto del Gobierno Ci-
vi lZ de n'la provincia.

Aprobó Decreto de la Alcaldía fe-
cha 16 de-los corrientes:, por el' que
se designarán a l'os Médicos de Asis-
tencia Pública Domiciliaria para el
reconcirniento de, mezos del Reem-
plazo de 1944 y tallador para dicho'
acto a . don Vicente Baena Martín.

Delar sobre y a mesa cuenta de Joa-
quín Estrada Peláez, por gastos de
conducción de un demente a la capital

Aprobar cuenta de Marcos Jiménez
Ontiveros, por jorna les invertidos en
trabajos del' . Castastro Parcelario du-
rante la semana del 15 al 21 de Mar-
zo *limo, importante 222'50 pesetas.

Dos de l Jardinero Francisco Villa-
rre pj TorreS, por trabajos en el Par-
quesito de la Cruz de los Caídos, im-
portante 112 pesetas.

Otra de Cristobalina García Rivera
por dquiler de vivienda para el
Guardia Civil' . Isido.ro Muñoz Varo,
hulpartante 106 pesetas.

Otra del temporero de Secretaría
Francisco Luque Ortiz, por gastos de
viaje a Baena para asuntos oficiales
importante 30 pesetas.

Otra del ! Depositario municipal por
los sup l idos para envío de fondos
fuera de la ocalidad por medio _de
giros y otros durante el primer tri-
mestre del corriente año, importante
23'48 pesetas.

Otra de dön Joaquín Carrillo 'Ca-
rrillo, por gastc,s de viaje a Lucena
cómo Comisionado de Quintas, im-
portante 50 pesetas.

Otra dd l: mistrio o sea rell ación de
socorros facilitados a mozos que han
revisado ante Ja Junta de Clasificación
importante 64 pesetas.

Dejar sobre I ra mesa cuenta de Ana
Morares Oteros, par hospedaje de
un Jardinero.

Aprobar cuenta de José Quesada
Alcalde, de Armillasi, pc,r . lápida de
márinoi l conmemorativa de recOns-
trucción de Cruces y Ermitas, impor-
tante 100 pesetas.

Idem giro del' . Director de la Im-
prenta PrOvincia l, por anuncio de su-
hasta de varios arbitrios, importante
136'99 pesetas.

Otra del Depositairo municipal de
lo facilitado para obras de alcantari-
llado de .1.a calle de General Franca,
importante 4.851'60, pesetas.

Otra del' mismo Depositario por
obras de empiedro de la callodel Ge-
neral, Franco, importante 1.148'23.

Con l'o que terminó 	 sesión.
Luque 10 de Octubre de 1943.—

Paulino F. Baena.
* * e

El ezdracto que precede fué apro-
bado por 'la Comisión_municipal Ges-
tora en sesión de 22 de Octubre pa-
sado.

Luque 31 de Diciembre de 1943.—
El Secretario, Paitlino • F. Baena.—
V9 B.": El Alcä'.de, Emilio Jiménez.

CORDOBA

Núm. 159'

CEMENTEP1OS

:Para general conocimiento se hace
público. 'que a partir del siguiente
día al en que aparezca inserto el
p resente edicto en el. BOLET1N
OFICIAL de la p rovidcia y durante
quince días más, pueden proceder
los interesados a la renovación de
las sepulturas de adultos del Cuadro
de San Elías del Cementerio de
Nuestra Señora de la Salud, en el
Negociado respectivo de la Secreta-
ría municipal y horas hábiles.

Córdoba 14 de Enero de 1944.—
El Alcalde, P. Pornero.

BAENA

Núm. 153

El primer día hábil después de
transcurridos otros veinte también
hábiles, a partir de la publicación de
este anuncio, en el "Bc.letín Oficial
de l:. Estado", sin contar el día de ia
inserción, se celebrará en la Casa
Consistórial, del Ayuntamiento de
Baena (Córdoba), a las doce horas,
bajo la Presidencia del señor Alcalde,
la subasta pública de varias' exaccic-
m ies municipales bajo el precio tipo de
TRESCIENTAS SETENTA Y DOS
MIL NOVECIENTAS PESETAS
(372.900 pesetas), por el sistema de
pliegos cerrados que se admitirán en
la: Secretaría mimicipal en las horas
de doce a trece de los días háhifes
comprendidos ente ea aparición de
este anuncio en ee "Boletín Oficial"
indeado y el día de la celebración
de la subasta, excluido este último.

'Para presentar proposiciones se
acompañará por'separado la cédula
personal del presentador y el resguar-
do de haber constituido el depósito
provisional equivalente a dieciocho
luir, seiscientas cuarenta y cinco pe-
setas. La fianza definitiva que presen-
tarái. el adjudicatario será del veinte
por ciento de la cantidad en que re-
siete adjudicada la subasta.

El adjudicatario tendrá derecho a
cobrar ras exacciones municipales
que se arriendan durante tres anua-
idades contadas desde la adjudicación

definitiva; entendiéndose que el pre-
cio tipo arriba !señalado así como el
en que se adjudique la subasta se re-

, fiere a cada una de las tres anuali-
dades de vigencia del contrato.

Mensualmente y en el día primero
de cada mes o rernatante verificará
en Depositaría municipal anticipada-
mente el pago de !la dozava parte del
precio de adjudicación definitiva de
esta subasta.

Se designa para bastantear
poderes a cualquiera de los 'letradas
con ejercicio en esta ciudad.

Queda expuesto en Secretaría el
p,riego, de condiciones.

El modelo de proposición a que se
ajustará ésta forsozamente es el si-
guiente:

Don 	
vecino de 	
con domiaio en la calle 	
	 número 	
acepta el pl'iiego de condiciones para
la subasta de liadas exacciones mu-
niciples del Ayuntamiento de Bae-
na, ofreciendo .1a cantidad de 	
	 (pesetas en
número y .'etra) anudes.

Baena doce de Enero de mil nove-
cientcs cuarenta' y cuatro.—E1 Alcal-
de, Fima ilégibl"e.

alerò.1
do d_

.6 e

s.
rte V

a

lo.

35

Ministerio de Cultura 2024



4
	 BOLETIN OFICIAL

Delegación de Hacienda
PE CORDOBA

JUZGADOS
AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 131

Don José Arnal Fiestas, Juez de Pri-
mera Instancia del partidq de Agui-
lar de la Frontera.
Por el presente se anuncia que don

Manuel Palma Moriana, de esta ve-
cindad, ha promovido en este *Juzga-
do expediente para inscribir- su fa-
vor la casa número cuatro de la calle
Altozano: de esta ciudad, que linda
derecha entrando con la número dos
propiedad • de • Josté Gama . Expósito,
izquierda la número seis de António
Jiménez Luque y espalda corrales
de 'la Ermita de ta Vera Cruz, la que
ocupa una extensión superficial de
noventa y un metros ochenta y cinco
centímetros cuadrados; y se cita para

prueba testifical propuesta por el in-
teresado, a los titulares dominicales se-
gún el 'Registro de la Propiedad y el
Catastro D. Francisco Carmona Car-
mona y D. Cristóbal Carretero Parlón,
o sus causahabientes y a las demás
personas ignoradas a quienes pueda
perjudicar la inscripción pretendida;
advirtiéndoles que en los ciento_
ochenta días siguientes a esta publi-
cación pueden comparecer en este
Juzgado. para aiegar su derecho y
proponer pruebas, y si no lo hacen
les parará e.perjuicio consiguiente.
, Se advierte que es la tercera in-
serción.

..-Aguilar de a • Frontera veintisiete
de Diciembre de novecientos cua-
renta y tres.-Jcsé Arnal.-E1 Secre-
tario, Maneul Granizo.

Núm. 125

Don José Arnal Fiestas, Juez de Ins-
trucción-de este partido.
Por virtud del presente se ruega a

:las autoridades y agentes de la
judieial, procedan a la busca y

rescate de los efectos que después
se reseñarán, -propiedad de Francisco
Ruiz Cuevas, -vecino * de Montes, des-
aparecidos del sitio establecimiento
de comestibles, término de Moriles,
el día primero dl' actual' a las prime-
ras horas, deteniéndose a sus posee-
dores si no acreditan su _legal adqui-

EJERCICIO DE 1944

NUMERO 128

sioión, pues así lo he acordado en el
sumario número 2 de 1944 por robo.

Señas
Cuarenta y cuatro bobinas de hilo,

de varies colores; cuatro brochas de
afeitar; quince pares de calcetines de
caballero, de seda, de varios colores;
treinta pares de cdcetines de hilo,
también de caballero; treinta y seis
pares de medias de seda de señora,
negras y otros co:ores; una docena
de hilo de zurzir; ciento veintidós tu-
bos de hilo de varios' tamaños; veinte
y tres pares de medias. de señora de
hilo- de. varios colores; seis petecas
de caballero; tres piezas de cinta para
li a

b
a de .señora; tres docenas de cal-

cetines -de dgodón de caballero; dos
pares de -medias de algodón de serld-
ra; diez docenas de -botones de na-
car; seis docenas de peines surtidos;
seis carretes de hilo; up par de san-
dalias de materia!, con suela de go-
ma; cinco pastillas de jabón de t o.
calor; un par de , zapatos de señora,
combinados en ante y charol; dos
pares de zapatos de señora negros;
dos kilos de caramelos corrientes
surtidos; una*pieza de cuero en cose-
de-ras; veinte mazos de mecha para en-
cendedor.es.; tres docenas de zapatos
para niño de varios cdlores; una do-
cena de alpargatas surtidas: cincuen-
ta: pastillas de chocolate; cinco j<ilos
de butifarra; setenta pesetas en me-
tálico; once pares de zapatos negros
y de color de señora; veintidós ma-
dejas de: lana, grana y verde; cuatro
cadenas . pendientes; nueve pares de
hevillas liga y dos • sacos vacios.

Aguilar de la Frontera a 16 de Ene-
ro de 1944.-E1 Juez de Instrucción,
José Arnal.-E i Secretario Judicial,
Manuel. Granizo. •

Núm. 81

Cédula de notificación

El señor Juez de Instrucción de
esta ciudad de Aguilar de la Frontera
y su partido, por providencia dicta-
da en el dia de hoy, en el expediente
de responsabilidades polítics que
con el número 67 de 1943 se inició
en este Juzgado en virtud de testimo-
nio de sentencia de la jurisdicción de
Ciuera, contra Ramón Bravo Rodrí-
guez, vecino que fué de Puente Ge-

Administración de Propiedades

y Contribución Territorial

nil, y hallándose este encartado en
ignorado paradero, acordó insertar
la presente cédula, en los •Boletines
Oficiales del Estado' y de esta pro-
vincia, con objeto de notificarle e
instruirle, de las prevenciones 3.1,
4. 1 y 5.1 del artículo 49 de la Ley de
9 de Febrero de 1939, conforme
ordena el artículo 53 de la, misma,
las cuales, son las siguientes:

3. 1 Que en el plazo de ocho días,
debarä presentar ante el Juzgado,
una relación jurada de todos sus
bienes, de los de su cónyuge, si
fuera casado, de los que tuviera en
su poder, de terceros, y de todas
sus deudas. Esta relación será valo-
rada y al final de ella expresará tam-
bién el número de hijos legítimos,
naturales reconocidos, o adoptivos
que tuviere a su cargo.

4.1 Que la falta de presentación
de esta relación en el plazo indica-
do, se castigará también como delito

-
de desobediencia grave a la autori-
dad, y la ocultación de bienes, si-
mulación de deudas y dernás inexac-

titudes que pudieran descubrirse,
* serán penadas corno constitutivas de
delito de falsedad, 211 documento
público, si se estimara por los Tri-
bunales, que por su gravedad o in-
tencionalidad, revestían carácter pu-
nible; y

5. 1 Que desde la fecha de esta
primera declaración no podrá reali-
zar actos de disposición de bienes,
bajo apercibimiento de ser procesa-
do por los delitos de .alzamiento de
bienes o desobediencia grave a la
autoridad.

Aguilar de la Frontera a 4 de
Enero de 1944. - El Secretario judi-
cial, Manuel Granizo.

MONTORO

Núm. 71

El Juez de Instrucción do Montoro:
Por el presente edicto ruega a

‚ todas las autoridades civiles y mili-
tares e individuos de la Policía ju-
dicial de la Nación, procedan a la.
busca y captura de Segundo Gil

Sanfag.ustina, de 53 años de edad
que tuvo su domicilio últimament
en Villafranca de Córdoba, calli
Alcolea número 44, y caso de se
habido, sea puesto a disposició:
de este Juzgado en el Arresto inuti
cipal de esta ciudad. 	 A

Así lo tengo acordado eu el s
mario número 19 da 1943; sobr,-
abandono de familia.

Dado en Montoro a 31 de Diciem
bre de 1943. - Miguel Cruz Cuenca
- El Secretario, Pedro Criado.

Núm. 96

Ea Juez de Instrucción de Montoro.
Por e': presente edicto ruega a t

das raS autoridades . civiles y Militar
e individuos de la Pdicía-judicial
la Nación procedan a la busca de
caballería que delspués se dirä sal 	 em

traida al veciso de esta ciudad Vicek
te León Corredor, el. dia 2 del acti

	
Is

del sitio conocido por Pilar de 4 	 to
ptPuerta del Sol, extramuros de

población; así como a la captura 	
In

autor o autores del heeho y caso •
	

E

ser habidos sean puestos a dispo
ción de este Juzgado estos últimos e 	 S 1.

el.arresto municipal de esta eiudad.
Así ro tengo acordado en el sumz

	 SI

rio -número 2 de 1944 sobre desapar 	
ex

ción de caballerías.
Dado en Montoro a 4 de Enero

1944.-Miguel Cruz Ctienca.- El
cretario, ' Pedro Criado.

Serias de la caballería

Una rucha de 14 meses, pelo rucil

oscuro, con rayas negras en las pa!:'
tinas, con la oreja izquierda

BUJALANCE

Núm. 92

Don Miguel Fernández de Molina
Cañas, accidental Juez de Instrt:

	 te

ción de este partido.
Por el presente sr ruega a I:

autoridades civiles y militares dif
pongan la biisca y ocupación de l(
semovientes que al finel se reseft
propios de don Antonio Aguil,

Carretero vecino de El Carpio
	 ti

fueron sustraídos -el cl ia 24 de D
ciembre de la finca Cortijo Cert
del Obispo. termino de El Carpio.

Asimismo se interesa que caso
ser habidas dichas caballerías
pongan a disposición de este Juzg:
do con tenedores ilegítimos pu,

así se ha acordado en el sumar

que se sigue çon tal motivo.

Dado en ' Bujalance a 8 de Ene'

de 1944. --Miguel Fernández de NI-

- El Secretario, Joáquín C:

rrillo.

Reseña

'Cinco chotos, nacidos proxir...

Menta él día quincd de Dicierttk._
último, uno colorado, otro rojo.

tres negros.
Seis chotas de la misma .cd•

iodas ellas negras.

IMP. PROVINeAL.-CORDO5

Estado de Riquezas y Contribuciones
como resultado de las Revisiones de sus
por el Servicio de Catastro de la Riqueza
la Riqueza; recargo municipal para Paro
18.6575 0 / de la Riqueza.

de los pueblos de esta provincia que se relacionan a continuación,
Avances Catastrales, según se expresa en los Padrones formados
1-211stiea, con expresión de las Cuotas para el Tesoro al 17,50 ° 0 de
Obrero al 6,50 °/„, de la Cuota del Tesoro y total contribución al

. 	 _

Términos municipales

,

Riqueza impo-

nible

-.

Pesetas

Cuota
del 	 Tesoro

-
Pesetasesetas

(17,50 %)
-

Paro Obrero.

Pesetas

6`50.°/„

Contribución
total
-

Pesetas

Fuente Palmera 	
lznájar 	 •

1.408.87361
2.752.84834

246.552'88
481.748'46

16.025'94
31.313'65

. 262.578'82
513,06211

Villaharta 	 106.253'19 18 594'31 1.208'63 19.802'94

Zuheros 	 394526'06 69.042'06 4.487'73 73.529'79

Valenzuela 	 	 531.434'70 93 001'07 6.045'07 99.046'14

TOTALES 	 5.193.935'90 908.938'78 59.081'02 968.019'80

Córdoba 12 de Enero de 1944. - El Administrador de Propiedades y Contribución Territorial, l'irma ilegible. -

V.° 13.°: Er Delegado de Hacienda, José Benítez:

Ministerio de Cultura 2024


